

DIN 2660 KALENDER

Aktivitetsskalender, april 2023

Brøndby Strands unge på rette kurs

- med bedre karakterer og mindre kriminalitet

Br♥ndby Strand

Turning Tables inviterer til fest

Fejring med foto, film og musik i det nye laboratorium



Tag på loppemarked i Perlen

Gør et godt fund eller salg



Terrasseåbning, musik og mad i Café 13

Ten Beers After spiller op



www.brøndbystrand.dk



BRØNDBY STRANDS UNGE PÅ RETTE KURS

Med mindre kriminalitet, bedre karakterer og mindre fravær i skolen haler Brøndby Strands unge ind på kommunens øvrige unge – og overgår dem på nogle områder

Over den magiske grænse

Et tydeligt tegn, på at det går frem ad for Brøndby Strands unge, skal findes i bunden af karakterskalaen. Her er antallet af 9. klasse afgangselever, der mindst har opnået karakteren 02 i dansk og matematik i 2021 nemlig oppe på 96,6 %. Det betyder, at man i Brøndby Strand overgår resultatet for hele Brøndby Kommune, hvor tallet var 95,1 %. Og netop karakteren 02 i dansk og matematik er en vigtig milepæl at opnå, da det blandt andet er kravet for at komme ind på en erhvervsuddannelse.

Socioøkonomisk reference – over forventet

Tal fra Undervisningsministeriet viser også, at eleverne på Brøndby Strand skole klarer sig bedre end forventet, når der tages højde for socioøkonomiske faktorer. Og hvad betyder det så? I et område som Brøndby Strand, hvor der i sammenligning med Danmark som helhed er nogle sociale og økonomiske udfordringer, er der her til trods også sket en positiv udvikling. For i ministeriet har man også lavet beregninger, som tager højde for elevernes baggrundsforhold. Det vil sige, at man bl.a. kigger på elevens køn, alder, herkomst, forældrenes

uddannelse, indkomst og tilknytning til arbejdsmarkedet. Dette fører alt sammen til, at man opstiller et forventet karaktergennemsnit for eleven ud fra de nævnte vilkår. For Brøndby Strand Skole er den forventede gennemsnitlige karakter således udregnet til at være 6,6. Men her er der sket en yderst positiv fremgang, da elevernes gennemsnit ligger på hele 7,1.

Øget fokus på opsporing og støtte

På Brøndby Strand Skole har man, ifølge viceskoleleder Finn Rigét, i en årrække arbejdet med at løfte eleverne i dansk og matematik. Og med de nyeste tal er der begejstring at spore, når arbejdet bærer frugt.

"Vi har en strategi, der kigger på "den lange bane". Men helt konkret, så har vi prioriteret at have nogle lærere, som vi kalder 'opsporings-lærere'. De er dygtige til at få øje på de elever, som har brug for ekstra støtte i dansk og matematik. De laver tests, underviser og understøtter elever i undervisningen," fortæller Finn Rigét.

Han mener også, at noget af forklaringen på den positive udvikling skal findes i et koncept, der hedder "parallellagt undervisning". Det vil sige, at de på en årgang

med f.eks. fire 9. klasser lægger to ud af fem dansk- og matematiktimer på samme tid i løbet af ugen. Det betyder, at man kan inddele elever efter niveau i hold på tværs af klasserne.

"På den måde tilgodeser vi både de mest udfordrede, de stærkeste og dem midt i mellem i de enkelte fag, og de får en undervisning, der er tilpasset deres evner. For vi vil jo også gerne løfte de bedste. Og her har vi så igen opsporingslærerne, som går ind og understøtter, hvor der er behov", forklarer viceskolelederen.

Finn er også overbevist om, at de med de nye tiltag, lærernes indsats og de bedre karakterer kan være med til at give eleverne "bedre ungdomsuddannelser og et bedre liv generelt".

Mindre fravær og mere nærvær

Det er ikke kun på karakterniveau, at Brøndby Strand Skoles elever glimrer. Også fraværet går i en positiv retning. Undervisningsministeriets data viser, at elevfraværet på Brøndby Strand Skole var på 8,8 % i skoleåret 2021/2022 og dermed for første gang lavere end Brøndby Kommune som helhed, som lå på 9,5 %.

Finn Rigét påpeger, at det er et fokus i hele kommunen, og noget man har arbejdet med længe.

"For mig handler det om, at vi er i tættere dialog om fravær med forældre og elever. Nogle gange kan det handle om at gøre opmærksom på, at man jo godt kan komme i skole før og efter, man har været til f.eks. tandlæge. Og vi gør opmærksom på, at man går glip af noget - selvfølgelig den faglige del men også den sociale – at man kommer lidt uden for fællesskabet, hvis man er fraværende. Så vi taler med forældre og elever for at finde løsninger."

Populariteten stiger

Foruden det lavere fravær er Brøndby Strand Skoles elevers trivsel ifølge målingen også højere end kommunen som helhed. En faktor, som også afspejler sig i en øget interesse for skolen. Finn Rigét kan med glæde berette, at skolen vokser.

"Et andet sted, hvor vi kan se, at vi nok gør noget rigtigt, er i antallet af nye elever. Vi starter seks nye 0. klasser op, hvor vi nu har fem. Det vil sige en årgang på omkring 120 elever, så der er flere, der melder deres børn ind."

I forhold til det, så har vi fået en forholdsvis ny skolebestyrelse, som er superengageret i skolens arbejde. De er ivrige for at profilere skolen og fortælle om vores gode tal og i de hele taget fortælle de gode historier. Og det er dejligt. For selv om, jeg synes, det er en dejlig bydel, så kæmper vi lidt med et misforstået ry, som Brøndby Strand og dermed også skolen har. Men både forbedringen af vores image og løftet af de tungere elever er jo noget, vi er sammen om – os fra skolen, kommunen, boligorganisationerne og det boligsociale team. Vi har samarbejdet i mange år - f.eks. omkring lommepengejob-indsatsen – og det skal vi blive ved med, så vi udvikler os endnu mere."

Færre sigtelser blandt unge glæder boligorganisation

Det er ikke kun i skolen, at der sker en sund udvikling i Brøndby Strand. Også i kriminalitetsstatistikkerne fylder de unge mindre. Der er faktisk sket et generelt fald i sigtelser i Brøndby Strand, men særligt hos de unge er denne tendens tydelig. I 2020 var andelen af sigtelser mod 15-29-årige 4,5 % i Brøndby Strand og 4,1 % i Brøndby Kommune. I 2021 var tallet således faldet 3,1% i Brøndby Strand mod 3,3 % i Brøndby kommune. Dermed viser de seneste tal, at færre unge i Brøndby Strand sigtes, end der er i Brøndby Kommune som helhed.

Og det er noget, der vækker stor begejstring i boligorganisationerne. Brian Børgesen, formand for Lejerbo Brøndby, ser med glæde på tallene og tilskriver meget af æren samarbejdet på tværs af boligafdelinger og sektorer.

"Jeg tror jo, det er et resultat af den bolig-sociale indsats og samarbejdet med bolig-organisationer, kommune, skole og politi. Så vi skal endelig fortsætte med at sikre, at de unge ikke begynder at lave kriminalitet, og samtidig følge op på dem, som desværre er kommet ud i noget, hvor de ikke kan bunde. Og så skal vi hjælpe dem væk fra kriminaliteten og over i f.eks. uddannelse. Men det er det stærke relations-arbejde med de unge, der skal blive ved at være fokus på, og at vi handler hurtigt, når nogen er kommet på afveje."

Hvis den positive tendens på antallet af sigtelser fortsætter, er det jo også noget, som er med til at sikre, at vi som område på sigt kan komme af forebyggelseslisten. Og det ville jo være skønt", afslutter en fortrøstningsfuld formand.

CAFÉ 13

Kisumparken 2
Tlf.: 43 73 81 25
Mail: cafe13@bo-vest.dk

Åbningstider
Mandag: kl. 16-20
Tirsdag, torsdag og fredag: kl. 17-20
NB. køkkenet lukker kl. 19 alle fire dage

Påskefrokost

Søndag den 2. april kl. 13-16

Inviter venner og familie med til påskefrokost i Café 13. Vi serverer i dagens anledning en lækker buffet med alle klassikerne. Pris 125 kr.

Tilmelding i caféen på tlf. 4373 8125.

Påskelukket

Fra og med 5. april. Vi er tilbage med aftenspisning den 11. april. God påske.

Banko kl. 19.15

Tirsdag den 18. april

Menuen på dagen er pariserbøf med tilbehør (65 kr.)

Terrasseåbning med live-musik

Fredag den 28. april kl. 18-22

Kom og vær med, når vi åbner terrassen i Café 13. Vi byder på en spændende buffet med to slags kød, lækre kartofler, forskellige blandede salater og dessert. "Ten Beers After" står for det musikalske indslag. Så tag venner og familie med til en stemningsfuld aften.

Billetter købes i caféen for 198 kr. tlf. 4373 8125.

CAFÉ PERLEN

Hallingparken 5
Tlf.: 30 84 06 90 / 43 73 42 20
Mail: cafeperlen@bbsel.dk

Åbningstider
Mandag og onsdag kl. 8-19.30
Tirsdag og torsdag kl. 8-14

Påskeferie

Vi har lukket fra 3. - 10. april 2023. God påske.

Loppemarked og brunch

Lørdag den 22. april kl. 10-15

Har du ting liggende, som du gerne vil af med, så køb et "bord" i Café Perlen for kun 10 kr. Der kan købes brunch for 60 kr. fra kl. 9.30-12.

Du kan købe et "bord" i Café Perlen fra 11. - 20. april.
Tlf. 3084 0690.

KOM TIL ÅBNINGSFEST I TURNING TABLES

Lørdag den 29. april fejrer Turning Tables åbningen af deres og Brøndby Strands nye kulturlaboratorium i Hallingparken. Din 2660 kalender har været forbi huset for at snakke med Sarah, der arbejder som instruktør og sangskriver og Elizabeth, der kommer i huset.

Sarah er sangskriver og instruktør i Turning Tables. Sidstnævnte har hun været i snart et halvt år. Hendes arbejde består bl.a. i at skrive sange sammen med de børn og unge, der kommer i Turning Tables' laboratorium. "Ofte kommer de og har en idé til en sang, de gerne vil lave. Så er det mit job at hjælpe dem et sted hen, hvor de bedst muligt kan udtrykke sig og provokere deres fantasi og måder at formulere sig på. Det gælder hele processen - både vedrørende sangskrivning men også levering, rytme og flow. Og så handler det ikke mindst om at styrke deres selvtillid, så de f.eks. ikke hvisker, men tør mene det, når de står oppe ved mikrofonen. Det handler om at være tydelig i den måde man udtaler og udtrykker det på."

I Turning Tables kan man både arbejde med musik, lyd, video og fotografi. Sarah fortæller, at der også er en masse samarbejde på tværs af de forskellige kunstarter: "Man kan både lave små kortfilm, dokumentarer og musikvideoer. Ting som både er visuelle og soniske. Så på den måde bliver det sendt frem og tilbage. Dem, der arbejder med lyd, kommer med deres input og dem, der arbejder med det visuelle, kommer med deres. Så der er meget samarbejde involveret."

Stemmer fra Blokken

En af dem, der er glad for at komme i Turning Tables, er Elizabeth. Hun er 20 år gammel og bor i Brøndby Strand. Hun

fortæller, at hun for tiden arbejder på sin egen film: "Her i Turning Tables arbejder vi både med foto, video og musik, men jeg tager mest billeder. Lige nu arbejder jeg på en film, som skal med på en filmfestival. Filmen handler om mig selv, om mit hår og om min kultur."

Filmfestivalen hedder "Stemmer fra Blokken" – en filmfestival skabt af børn og unge og er en del af CPH DOX. Sarah fortæller, at det er noget, de arbejder meget op til lige nu: "Elizabeth og Leila skal præsentere deres dokumentarer, og så kommer der til at være en masse forskelligt - også musik og musikvideoer. For børnene og de unge er det en mulighed for selv at showcase deres ting. Og så er det også en mulighed for at komme og se, hvad de har arbejdet på."

Festivalen blev afholdt den 18. marts i Cinemateket og var en stor succes og en stor sejr for de unge.

At få sin egen stemme

For Elizabeth har det været lærerigt på mange måder at komme i Turning Tables: "Der er mange ting, jeg er blevet bedre til af at komme i Turning Tables. Jeg flyttede her til Danmark for bare to år siden. At komme her og arbejde med fotografi gør, at jeg kan snakke med andre mennesker, og jeg lærer meget dansk her. Så jeg tror, at det har været meget vigtigt for mig", fortæller Elizabeth mens hun griner og fortsætter: "I virkeligheden har jeg tre ting, jeg arbejder på her, fordi jeg både arbejder på at lave videoer og på at fotografere og lærer dansk."

Sarah lægger også vægt på, at det i Turning Tables ikke kun handler om at lave musik og tage billeder: "Det er en social ting og en kreativ ting, mere end det handler om, at resultatet skal være perfekt eller på niveau med et eller andet bestemt. Det

handler om hvad de kan få ud af det, og at de skal kunne rykke sig personligt. Men det kreative er det, der binder det hele sammen."

Som sangskriver er Sarah især entusiastisk omkring musikken: "Musik, hvor klichéagtigt det end lyder, det samler jo mennesker. Det er en måde at skabe en anden verden, et andet univers at leve sig ind i. Man kan udtrykke sig på en måde, som man ikke ellers ville kunne udtrykke sig på i et trivielt hverdagsliv."

Alle er inviteret til åbningsfesten

For Elizabeth har det betydet enormt meget at komme i huset, og hun opfordrer til, at man prøver det af: "Jeg tror det er meget vigtigt, at der er andre mennesker, der kommer herved. Det ville være virkelig godt for dem. Vi har så mange ting her. Du kan lave musik, du kan tage billeder, du kan lave video. Der er mange gode ting."

Adspurgt om hvorfor man skal kigge forbi Turning Tables, svarer Sarah: "Du skal komme herved hvis du har lyst til at møde os og lære os at kende. Hvis du vil lære at udtrykke dig selv gennem nogle af de medier, som vi kan tilbyde og hjælpe med, og hvis man har lyst til at lære noget og rykke sine egne grænser, udfordre sig selv og samarbejde med andre."

Hvis du gerne vil høre mere, kan du kigge forbi Turning Tables i Hallingparken 26A, lige ved Robinson legepladsen. Der er åbent mandag, tirsdag, onsdag fra kl. 15-19.

Åbningsfesten den 29. april foregår fra kl. 15-21. Dagen står både på koncerter med børn og unge, film- og fotoudstillinger, mad og drikke, workshops og så er der mulighed for at møde alle dem, der dagligt arbejder med kunst og kultur i Kulturlaboratoriet.